

Số: /BC-UBND

Phan Rang - Tháp Chàm, ngày tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả tự kiểm tra công tác PCTN năm 2024 trên địa bàn thành phố Phan Rang - Tháp Chàm

Thực hiện Công văn số 73-CV/BCĐ ngày 03/01/2024 của Ban Chỉ đạo PCTN, tiêu cực tỉnh về việc chỉ đạo triển khai công tác tự kiểm tra, thanh tra về phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024; Kế hoạch số 355/KH-UBND ngày 22/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về kiểm tra công tác PCTN, tiêu cực theo Công văn số 73-CV/BCĐ ngày 03/01/2024 của Ban Chỉ đạo PCTN, tiêu cực tỉnh;

Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo công tác tự kiểm tra PCTN, tiêu cực (PCTNTC) năm 2024, như sau:

I. TỔNG QUAN TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC PCTN, TIÊU CỰC TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ

Thành phố Phan Rang - Tháp Chàm là trung tâm chính trị, kinh tế, văn hóa, giáo dục, khoa học kỹ thuật của tỉnh Ninh Thuận. Trong những năm qua, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm đã nỗ lực, phấn đấu đạt được nhiều thành tựu quan trọng, tạo sự chuyên biến tích cực trên các lĩnh vực,... góp phần xây dựng thành phố công bằng, dân chủ, văn minh, hiện đại.

Với sự tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, mạnh mẽ và đúng định hướng của Ban Thường vụ Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố, các cơ quan, đơn vị và các phường, xã đã nghiêm túc triển khai thực hiện, tạo sự chuyên biến tích cực trong nhận thức và nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật phòng chống tham nhũng (PCTN) của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân, góp phần ngăn chặn và hạn chế vi phạm pháp luật, giữ gìn an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố.

Trong năm 2024, tình hình PCTN trên địa bàn thành phố có nhiều chuyển biến tích cực, ý thức trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các phường, xã và cán bộ, công chức, viên chức đối với công tác PCTN không ngừng được nâng lên, góp phần giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố.

Công tác PCTN trên địa bàn luôn được Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc đến các cơ quan, đơn vị và địa phương; triển khai đồng bộ và kịp thời các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của cấp trên, cụ thể hóa bằng các chương trình, kế hoạch hành động cụ thể; công tác giáo dục, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN được đẩy mạnh và thực hiện đồng bộ; công tác kiểm tra, thanh tra trách

nhiệm về công tác PCTN được thực hiện thường xuyên, có hiệu quả. Việc thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng đã được triển khai thực hiện tương đối đồng bộ. Trong đó, chú trọng những giải pháp công khai, minh bạch, cải cách hành chính để đáp ứng yêu cầu của người dân và doanh nghiệp; các biện pháp phát hiện, xử lý tham nhũng được triển khai quyết liệt, mạnh mẽ góp phần ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng tham nhũng trong các cơ quan, đơn vị và địa phương.

II. KẾT QUẢ TỰ KIỂM TRA VIỆC THỰC HIỆN CÔNG TÁC PCTN CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

1. Kết quả công tác triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác PCTN

a) Việc xây dựng chương trình, kế hoạch công tác PCTN

Trong năm 2024, trên cơ sở thực hiện các chương trình, kế hoạch triển khai của các cơ quan cấp trên, Ủy ban nhân dân thành phố đã xây dựng và ban hành nhiều chương trình, kế hoạch để triển khai thực hiện công tác phòng chống tham nhũng theo quy định triển khai đến các cơ quan, đơn vị, địa phương để tổ chức triển khai thực hiện, cụ thể như: Kế hoạch số 414/KH-UBND ngày 11/12/2023 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 11/10/2023 của Chính phủ ban hành Chiến lược quốc gia PCTNTC đến năm 2030; Kế hoạch số 432/KH-UBND ngày 29/12/2023 về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 19/02/2024 kiểm tra về công tác PCTNTC trên địa bàn thành phố Phan Rang-Tháp Chàm năm 2024; Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 25/02/2024 tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và PCTN năm 2024; Quyết định số 971/QĐ-UBND ngày 29/02/2024 về việc ban hành kế hoạch công tác PCTNTC năm 2024; Kế hoạch số 371/KH-UBND ngày 09/10/2024 thực hiện sơ kết 05 năm thực hiện Luật PCTN; ... Từ đó, công tác phòng chống, tham nhũng trên địa bàn thành phố được triển khai đồng bộ, tạo sự đồng thuận sâu rộng trong toàn lực lượng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động để tổ chức thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực PCTNTC, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội.

Đối với công tác tự kiểm tra về PCTNTC theo Công văn số 73-CV/BCĐ ngày 03/01/2024 của Ban Chỉ đạo PCTNTC tỉnh và Kế hoạch số 355/KH-UBND ngày 22/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận, Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 19/02/2024 để triển khai thực hiện; qua đó Ủy ban nhân dân thành phố đã lựa chọn 05 đơn vị để kiểm tra trực tiếp về công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024. Ngoài ra, nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn hành vi tham nhũng, tiêu cực,

những nhiều ngay từ khi mới phát sinh, không để sai phạm nhỏ tích tụ trở thành sai phạm nghiêm trọng, Ủy ban nhân dân thành phố đã xây dựng nội dung thanh tra trách nhiệm về công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực vào kế hoạch thanh tra hàng năm (với số lượng từ 01-02 cuộc/năm) và yêu cầu các cơ quan, đơn vị địa phương xây dựng kế hoạch tổ chức tự kiểm tra người có chức vụ, quyền hạn nhằm chủ động và sớm phát hiện sai sót, vi phạm từ khi mới nảy sinh để xử lý kịp thời.

b) Việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về PCTNTC

Xác định công tác PCTN là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên và lâu dài, Ủy ban nhân dân thành phố đã chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị thành phố và Ủy ban nhân dân các phường, xã tổ chức thực hiện nghiêm túc Luật PCTN và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thi hành như Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Chỉ thị số 62-CT/TU ngày 19/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống “tham nhũng vặt”. Quán triệt và chấp hành nghiêm các quy định của Luật PCTN; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 và Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCTN và các nội dung của Chỉ thị số 19-CT/TW ngày 18/12/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 23/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 44-CT/TU ngày 15/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, tiêu cực; Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 14/3/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTNTC; Kế hoạch số 282-KH/BCSD ngày 27/3/2024 của Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Công văn 2957-CV/TU ngày 04/4/2024 của Thành ủy Phan Rang - Tháp Chàm về việc triển khai thực hiện Kế hoạch 283-KH/TU của Ban Thường vụ tỉnh ủy về thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị;.... Hình thức tuyên truyền, phổ biến thông qua hệ thống truyền thanh thành phố và phường, xã; tổ chức các hội nghị tuyên truyền trực tuyến và trực tiếp hoặc lồng ghép trong các cuộc họp; hội nghị chuyên đề về PCTNTC, ...

Bên cạnh đó, hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật còn thông qua các buổi sinh hoạt “Ngày pháp luật” đầu tháng tại địa phương. Qua đó, đã tuyên truyền về tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về công tác PCTN; lồng ghép triển khai phổ biến các Quy định của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và các quy định Thủ tướng Chính phủ và các bộ ngành về công tác PCTN như Quy

định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023, Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị và các chương trình, kế hoạch triển khai tại địa phương đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động (với số lượng người tham dự 125-130 người/kỳ). Việc sinh hoạt “Ngày pháp luật” được duy trì tổ chức đồng bộ, nghiêm túc chất lượng, hiệu quả, góp phần tạo chuyên biến tích cực và dần đưa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đi vào chiều sâu, thực chất. Đồng thời, Ủy ban nhân dân thành phố đã tổ chức 01 hội nghị triển khai Luật Đất đai, Luật Nhà ở và Luật Kinh doanh bất động sản với 166 người tham dự. Phối hợp với Trung tâm Chính trị thành phố tổ chức lớp tập huấn, nâng cao kiến thức pháp luật, kỹ năng hòa giải cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở năm 2024 với 80 đại biểu tham dự.

Kết quả qua buổi hội nghị tuyên truyền, quán triệt, học tập các chủ trương của Đảng và quy định pháp luật đã góp phần nâng cao trách nhiệm, nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về PCTNTC; tạo sự lan tỏa, từng bước hình thành ý thức tự giác thực hiện các quy định của pháp luật về PCTNTC, từ đó hạn chế và hướng đến khắc phục triệt để tình trạng “tham nhũng” trên địa bàn.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng:

a) Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động:

Tại thành phố, hầu hết các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện công khai, minh bạch các chính sách, quy trình, thủ tục giải quyết công việc, gắn với cải cách thủ tục hành chính; công khai việc quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản công, phân bổ dự toán, phân cấp nguồn thu, công khai các chế độ, định mức, tiêu chuẩn, nguồn vốn huy động trong Nhân dân... theo quy định hiện hành.

Trong năm 2024, Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành 49 văn bản các loại để chỉ đạo thực hiện thông tin, công khai, minh bạch các nội dung trên các lĩnh vực. (Chi tiết theo phụ lục đính kèm)

b) Việc xây dựng, ban hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn:

Thực hiện các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn của cấp trên ban hành trên một số lĩnh vực quan trọng như đất đai, tài chính, đầu tư xây dựng, quản lý, sử dụng tài sản công... 100% các cơ quan chuyên môn trực thuộc và Ủy ban nhân dân các phường, xã đều có ban hành và thực hiện nghiêm theo Quy chế chi tiêu nội bộ. Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã chấp hành tốt các quy định về thực hành, tiết kiệm chống lãng phí.

Trong kỳ báo cáo, Ủy ban nhân dân thành phố không phát hiện sai phạm có dấu hiệu tham nhũng nhưng có 01 trường hợp có hành vi tiêu cực trong công tác quản lý tài chính, tài sản và đã bị xử lý theo quy định (tại trường THCS Lê Hồng Phong).

c) Việc xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn:

Thực hiện theo quy định, Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành Quyết định số 03/2024/QĐ-UBND ngày 17/4/2024 bãi bỏ toàn bộ các quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố gồm: Quyết định số 05/2013/QĐ-UBND ngày 05 tháng 8 năm 2013 về ban hành Quy chế văn hoá công sở và Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức thành phố Phan Rang- Tháp Chàm và Quyết định số 10/2013/QĐ-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2013 về ban hành Quy chế văn hoá công sở và Quy tắc ứng xử của cán bộ, viên chức, nhân viên các đơn vị trường học trực thuộc thành phố Phan Rang- Tháp Chàm và ban hành Quyết định số 880/QĐ-UBND ngày 21/5/2024 Quy định văn hóa công vụ của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân thành phố để triển khai thực hiện tại địa phương.

Trong năm 2024, hầu hết cán bộ, công chức, viên chức (CBCCV) và người lao động trên địa bàn thành phố đều chấp hành thực hiện tốt quy định về văn hóa công vụ, quy tắc ứng xử của CBCCV. Tuy nhiên, trong năm Ủy ban nhân dân thành phố cũng đã tiếp nhận 01 phản ánh, kiến nghị của CBCCV và Nhân dân liên quan đến quy tắc ứng xử của CBCCV và những người có chức vụ, quyền hạn. Qua kết quả kiểm tra, giám sát, thành phố đã tiến hành xử lý kỷ luật theo quy định 01 trường hợp (tại trường THCS Lê Hồng Phong).

d) Việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ công chức:

Ủy ban nhân dân thành phố đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm túc Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCTN.

Trong năm 2024, Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành Công văn số 421/UBND-NV ngày 24/01/2024 về việc rà soát, xây dựng, điều chỉnh Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các phường, xã. Xây dựng Đề án số 09/ĐA-UBND ngày 28/02/2024 vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức trong các cơ quan hành chính và vị trí việc làm Ủy ban nhân dân các phường, xã thuộc thành phố Phan Rang - Tháp Chàm. Thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với **17 trường hợp¹**

¹ gồm: ông Đoàn Hữu Duy - công chức ĐC-XD-ĐT-MT phường Mỹ Bình đến nhận công tác tại Ủy ban nhân dân phường Mỹ Hải; 04 trường hợp chuyển đổi vị trí công tác trong nội bộ Ủy ban nhân dân phường Đô Vinh (ông Trần Minh Thành - công chức Tài chính – Kế toán qua chức danh công chức Văn hóa – Xã hội, bà Nguyễn Thị Đào - công chức Tư pháp – Hộ tịch qua chức danh công chức Tài chính – Kế toán; bà Nguyễn Thị Ngọc Khuyên - công chức Địa chính - Xây dựng - Đô thị và Môi trường sang công chức Tư pháp - Hộ tịch; ông Lê Chi - công chức Tư pháp - Hộ tịch sang Địa chính - Xây dựng- Đô thị và Môi trường); ông Trương Thành Phương - Trưởng phòng Tư pháp thành phố đến công tác tại Hội Chữ thập đỏ thành phố; ông Ngô Việt Dũng - Phó Chánh Thanh tra thành phố đến công tác tại Hội Đông y thành phố; bà Vương Thị Kim Thu - công chức Văn hóa – Xã hội sang giữ chức danh công chức Văn phòng – Thống kê phường Mỹ Đông; bà Nguyễn Thị Định - công chức Văn phòng – Thống kê sang giữ chức danh công chức Văn hóa – Xã hội phường Mỹ Đông; ông Phạm Bá Phát - Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường Phước Mỹ về công tại Ủy ban nhân dân phường Đạo Long; bà Nguyễn Thị Hương - công chức Địa chính - Xây dựng - Đô thị và Môi trường phường Phú Hà về công tác và giữ chức danh công chức Địa chính - Xây dựng - Đô thị và Môi trường Ủy ban nhân dân phường Đô Vinh; ông Lê Chi - công chức Địa chính - Xây dựng - Đô thị và Môi trường sang chức danh công chức Tư Pháp - Hộ tịch Ủy ban nhân dân phường Đô Vinh; bà Nguyễn Thị Đào – Công chức Tài chính – Kế toán phường Đô Vinh về công tác tại Ủy ban nhân dân phường Bảo An; bà Nguyễn Thị Minh Trúc – công chức Văn hóa – Xã hội Ủy ban nhân dân phường Bảo An đến nhận công tác tại Ủy ban nhân dân phường Đô Vinh; bà Bùi Thị Hạnh – công chức Văn phòng – Thống kê Ủy ban nhân dân phường Kinh Dinh về công tác tại Ủy ban nhân dân phường

đ) Về thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt:

Xác định công tác cải cách hành chính là chìa khóa để xây dựng một nền hành chính dân chủ, vững mạnh, chuyên nghiệp và hiện đại hoá nên thời gian qua Ủy ban nhân dân thành phố luôn quan tâm chỉ đạo thủ trưởng các phòng, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các phường, xã tổ chức thực hiện có hiệu quả việc đổi mới cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính, đảm bảo nguyên tắc lấy doanh nghiệp, người dân làm trung tâm theo đúng yêu cầu tại Nghị định số 107/NĐ-CP ngày 06/12/2021 và Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực thi công vụ của cán bộ, công chức trong giải quyết thủ tục hành chính và xử lý nghiêm cán bộ, công chức có hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực trong giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công phục vụ doanh nghiệp, người dân. Chủ động rà soát, tham mưu cắt giảm thời gian, đơn giản hóa các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của đơn vị và kịp thời xử lý, tháo gỡ vướng mắc, khó khăn cho doanh nghiệp trên địa bàn, không được đùn đẩy trách nhiệm, kéo dài thời gian giải quyết thủ tục hành chính làm ảnh hưởng đến môi trường đầu tư, kinh doanh tại địa phương.

Trong kỳ, Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành các văn bản triển khai²; duy trì thực hiện niềm yết, công khai các thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận, trả kết quả và trên trang thông tin điện tử thành phố. Tăng cường sử dụng thư điện tử công vụ trong hoạt động cơ quan Nhà nước và tiếp tục sử dụng ứng dụng phần mềm quản lý văn bản và điều hành (TD-office). Quán triệt

Văn Hải; bà Nguyễn Thị Hồng Như – công chức Văn phòng - Thống kê Ủy ban nhân dân phường Kinh Dinh về công tác tại Ủy ban nhân dân phường Phước Mỹ; bà Vũ Thị Minh Thanh – công chức Tài chính – Kế toán Ủy ban nhân dân phường Tân Tài về công tác tại Ủy ban nhân dân phường Đô Vinh.

² Kế hoạch số 408/KH-UBND ngày 07/12/2023 cải cách hành chính thành phố Phan Rang - Tháp Chàm năm 2024; Công văn số 5874/UBND-NV ngày 19/12/2023 về việc triển khai thực hiện kết luận của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ tại phiên họp thứ sáu; Công văn số 624/UBND-TH ngày 05/02/2024 về việc cập nhật dữ liệu, khai thác, sử dụng Hệ thống kinh tế - xã hội; Công văn số 674/UBND-TH ngày 07/02/2024 về việc xây dựng kế hoạch khắc phục việc triển khai ký số văn bản nội bộ trên môi trường điện tử; Quyết định số 789/QĐ-UBND ngày 07/02/2024 về việc kiện toàn Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Ủy ban nhân dân thành phố Phan Rang - Tháp Chàm; Công văn số 719/UBND-TH ngày 16/02/2024 về việc triển khai Công văn số 601/UBNDTCD ngày 12/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Công văn số 455/VPCP-KSTT ngày 19/01/2024 của Văn phòng Chính phủ về việc đánh giá tác động chính sách, thủ tục hành chính trong đề nghị, dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật; Kế hoạch 123/KH-UBND ngày 12/03/2024 về triển khai thực hiện Chỉ thị 56-CT/TU ngày 29/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương và trách nhiệm giải quyết công việc trong hệ thống chính trị tỉnh; Kế hoạch 95/KH-UBND ngày 07/03/2024 phát động phong trào thi đua chuyên đề cải cách hành chính thành phố năm 2024; Kế hoạch triển khai nhiệm vụ cải cách thủ tục hành chính trọng tâm năm 2024 trên địa bàn thành phố Phan Rang - Tháp Chàm theo Quyết định số 551/QĐ-UBND ngày 26/3/2024; Công văn số 1836/UBND-TH ngày 12/4/2024 về việc tích hợp, kết nối, chia sẻ, khai thác kết quả số hóa hồ sơ giữa các HTTT giải quyết thủ tục hành chính; Công văn số 2217/UBND-TH ngày 04/5/2024 về việc triển khai hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh; Công văn số 2334/UBND-TH ngày 09/5/2024 về việc phối hợp triển khai Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh; Công văn số 2941/UBND-TH ngày 06/6/2024 về việc tăng cường kiểm tra, rà soát hồ sơ trễ hạn trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh; Công văn số 4065/UBND-NV ngày 01/8/2024 về việc tăng cường thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn thành phố; Công văn số 4685/UBND-TH ngày 04/9/2024 v/v triển khai Công văn số 3983/BĐHCĐS-VXNV ngày 29/8/2024 của Ban Điều hành Chuyển đổi số tỉnh; Công văn số 5499/UBND-TH ngày 12/10/2024 V/v tiếp tục thúc đẩy cải cách thủ tục hành chính phục vụ người dân, doanh nghiệp.

CBCCVV khi thực hiện tiếp nhận, xử lý hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính trên Hệ thống phải đảm bảo đúng theo quy trình nội bộ, đúng quy định về vận hành và khai thác hệ thống.

Tiếp tục duy trì và triển khai thực hiện Nghị định số 101/2012/NĐ-CP ngày 22/11/2012 của Chính phủ về thanh toán không dùng tiền mặt, Nghị định số 80/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 101/2012/NĐ-CP ngày 22/11/2012 của Chính phủ, 100% các cơ quan, đơn vị trực thuộc và Ủy ban nhân dân các phường, xã đã trả lương cho CBCCVV qua tài khoản ngân hàng, một số giao dịch thanh toán khác bên ngoài cũng thực hiện thông qua hình thức chuyển khoản đúng theo quy định. Đối với các khoản thu phí, lệ phí thực hiện các thủ tục hành chính, các đơn vị đã triển khai thực hiện thu theo hình thức quét mã QR.

e) Việc thực hiện các quy định về minh bạch, kiểm soát tài sản và thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn:

Thực hiện Kế hoạch số 5173/KH-UBND ngày 10/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận; Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch số 422/KH-UBND ngày 21/12/2023 triển khai thực hiện kê khai tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị năm 2023 và báo cáo kết quả thực hiện công tác kiểm soát tài sản, thu nhập năm 2023 gửi Thanh tra tỉnh (Báo cáo số 23/BC-UBND ngày 15/01/2024). Đồng thời, thực hiện Công văn số 227/TTT-NV3 ngày 21/3/2023 của Thanh tra tỉnh Ninh Thuận, Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo số liệu về số người đã kê khai tài sản, thu nhập phục vụ công tác cán bộ đảm bảo theo yêu cầu.

Quá trình thực hiện kê khai tài sản thu nhập, hầu hết CBCCVV thuộc diện kê khai đã thực hiện kê khai và công khai minh bạch tài sản và thu nhập theo quy định tại Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị đến CBCCVV, người lao động.

3. Kết quả thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Chỉ thị số 62-CT/TU ngày 19/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống “Tham nhũng vặt”.

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 210/KH-UBND ngày 30/8/2019 về tăng cường xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc, Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 09/01/2020 triển khai thực hiện công tác phòng, chống “tham nhũng vặt” trên địa bàn thành phố; các phòng, ban, đơn vị thành phố và Ủy ban nhân dân các phường, xã đã quan tâm triển khai thực hiện, trọng tâm là tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, công khai minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị, rà soát các thủ tục hành chính theo hướng tinh giản, loại bỏ các thủ tục không cần thiết, rút ngắn thời gian giải quyết, đồng thời tăng cường công nghệ thông tin

trong quá trình tiếp nhận, thụ lý, giải quyết các thủ tục hành chính góp phần ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp.

III. KẾT QUẢ KIỂM TRA CÔNG TÁC PCTN CỦA 05 ĐƠN VỊ TRỰC THUỘC

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 19/02/2024 của Chủ tịch UBND thành phố Phan Rang - Tháp Chàm về tự kiểm tra, thanh tra công tác PCTNTC trên địa bàn thành phố Phan Rang - Tháp Chàm năm 2024, trong đó kiểm tra trực tiếp công tác PCTNTC tại 05 đơn vị: Phòng Kinh tế, Ủy ban nhân dân phường Đông Hải, Ủy ban nhân dân phường Văn Hải, Trường Tiểu học Phủ Hà 1 và Trường Trung học cơ sở Nguyễn Văn Trỗi. Trên cơ sở đó, Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành Quyết định số 3498/QĐ-UBND ngày 30/8/2024 về thành lập tổ kiểm tra trách nhiệm thực hiện các quy định pháp luật về PCTN tại 05 đơn vị. Kết quả kiểm tra như sau:

1. Ưu điểm: Công tác PCTNTC luôn được các cơ quan đơn vị, địa phương quan tâm tập trung chỉ đạo thường xuyên. Công tác tuyên truyền luôn được chú trọng và thực hiện một cách nghiêm túc. Vai trò, trách nhiệm người đứng đầu luôn phát huy trong công tác PCTN, kiên quyết, kiên trì và thực hiện có hiệu quả. Các cơ quan, đơn vị, địa phương cụ thể hóa kịp thời các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, của tỉnh, Thành ủy, UBND thành phố bằng việc xây dựng đầy đủ Kế hoạch PCTN; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về PCTN; triển khai đầy đủ Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc và Chỉ thị số 62-CT/TU ngày 19/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống “Tham nhũng vặt”. Việc triển khai đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng tại các đơn vị tương đối tốt, như: công khai minh bạch trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; xây dựng chế độ định mức tiêu chuẩn; thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt, chuyển đổi vị trí công tác, kê khai tài sản thu nhập; triển khai quy định thực hiện văn hóa công vụ, quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn tại địa phương, đơn vị. Qua đó, các đơn vị đã quan tâm, thực hiện tốt các chế độ chính sách cho CBCC và người lao động; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác quản lý thu chi tài chính có mở sổ kế toán theo dõi đầy đủ; một số nội dung công khai minh bạch về tổ chức và hoạt động thực hiện tốt; có xây dựng kế hoạch và thực hiện chuyển đổi vị trí công tác một số lĩnh vực theo đúng quy định tại Điều 26 Luật PCTN 2018 và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ và các văn bản pháp luật khác có liên quan, công tác kê khai tài sản chú trọng thực hiện nghiêm túc.

Qua kiểm tra 05 đơn vị, tổ kiểm tra chưa phát hiện các đơn vị nào có dấu hiệu tham nhũng, tiêu cực.

2. Tồn tại hạn chế:

Qua kiểm tra tại 05 đơn vị, nhận thấy:

- Việc chấp hành thực hiện chế độ công khai tài chính và công khai quản lý tài sản công có đơn vị chấp hành chưa đảm bảo đầy đủ biểu mẫu theo quy định và thiếu tính kịp thời; một số tài sản thực hiện công khai thiếu thông tin (công khai trụ sở thôn, khu phố thiếu thông tin về số thửa, số tờ bản đồ, diện tích đất; thiếu dấu, thiếu thông tin giá trị tài sản và giá trị còn lại của tài sản công khai). Các khoản vận động, huy động từ sự đóng góp của phụ huynh học sinh tại các trường có mở sổ kế toán theo dõi và lập chứng từ thu chi đầy đủ nhưng chưa công khai đầy đủ và chưa hạch toán, quyết toán theo quy định. Nội dung xây dựng quy chế quản lý và sử dụng tài sản công chưa đầy đủ nội dung (thiếu nội dung cho thuê tài sản công); chưa xây dựng đề án sử dụng tài sản công trình cơ quan có thẩm quyền quyết định phê duyệt trước khi thực hiện.

- Việc tổ chức đánh giá, xếp loại hàng tháng, quý, năm tại các đơn vị chưa đảm bảo thực hiện theo quy định: không thể hiện kết quả đánh giá trong biên bản họp của đơn vị và chưa ban hành thông báo công khai về kết quả đánh giá xếp loại chất lượng hàng tháng.

- Một số đơn vị chưa chấp hành thực hiện tốt, đầy đủ chế độ thông tin báo cáo về công tác PCTN theo quy định tại Khoản 1 Điều 16 Luật PCTN.

- Một số hồ sơ kê khai tài sản, thu nhập thời kỳ năm 2022, 2023 thể hiện quá trình kê khai tài sản, thu nhập còn có trường hợp ghi thiếu thông tin về ngày tháng năm kê khai và tên người được cấp GCNQSDĐ là chưa đảm bảo thực hiện đầy đủ theo hướng dẫn tại mục B Phụ lục I Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ.

Qua nội dung kiểm tra trên, các đơn vị đã xây dựng kế hoạch khắc phục và nghiêm túc thực hiện kiểm điểm rút kinh nghiệm để chấn chỉnh, khắc phục kịp thời các thiếu sót trong việc chấp hành thực hiện các biện pháp PCTNTC.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục tuyên truyền luật PCTN năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCTN và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị và Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc, thực hiện các quy định về phòng chống xung đột lợi ích đến các toàn thể CBCCVC, người lao động trên địa bàn thành phố.

2. Chỉ đạo triển khai có hiệu quả các văn bản triển khai về công tác PCTN của cấp trên đến các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các phường, xã trên địa bàn thành phố.

3. Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và công tác thanh tra, kiểm tra PCTNTC theo kế hoạch đã đề ra.

4. Tiếp tục hướng dẫn các cơ quan đơn vị, Ủy ban nhân dân các phường,

xã thực hiện nghiêm túc các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập theo quy định tại Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCTN.

5. Đẩy mạnh siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực hiện nhiệm vụ được giao; nêu cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, người đứng đầu trong công tác PCTNTC.

6. Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng, xây dựng đội ngũ CBCCVN tinh thông về nghiệp vụ, tuân thủ pháp luật, công tâm, tận tụy. Quan tâm thực hiện chuyển đổi vị trí công tác thường xuyên đối với cán bộ, công chức ở các vị trí nhạy cảm, để phát sinh tiêu cực theo quy định.

7. Phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị cùng Nhân dân trong tham gia giám sát công tác PCTNTC, góp phần ngăn chặn, phát hiện, xử lý kịp thời các vụ việc tham nhũng từ sớm, từ xa, không để sai phạm nhỏ tích tụ thành sai phạm lớn.

Trên đây là báo cáo tự kiểm tra công tác PCTN năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Phan Rang - Tháp Chàm./.

Nơi nhận:

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Thanh tra tỉnh;
- Thường trực Thành ủy;
- Chủ tịch, PCT. UBND thành phố;
- Lưu: VT, TTra.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thành Phú